
 

 

 

Región de Murcia 

Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, 

Familias, Política Social y Transparencia 

 

 

 

 

1 

 

 
                        

Extracto de documentos esenciales contenidos en el expediente para la 

concesión del Diploma de Servicios Distinguidos de la Región a la 

Fundación Ambulancia del Deseo.  

 

1. Propuesta al Consejo de Gobierno. 

2. Borrador del texto de Decreto. 

3. Informe del Servicio Jurídico de la Secretaría General. 

4. Diligencia para hacer constar que se encuentran en el expediente los 

documentos de adhesión presentados. 

5. Diligencia para hacer constar que se ha sometido a información pública el 

expediente para la concesión de Diploma de Servicios Distinguidos de la 

Región a la Fundación Ambulancia del Deseo. 

6. Copia de la publicación de los anuncios de información pública en el 

BORM y en dos diarios de la Región. 

7. Orden de la Consejera por la que se nombra secretaria del expediente. 

8. Copia del Decreto de la Presidencia nº 31/2022, de 26 de mayo por el que 

se nombra a la Consejera de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias, Política 

Social y Transparencia instructora del expediente. 

9. Certificación del acuerdo de Consejo de Gobierno de fecha 26 de mayo 

de 2022 por el que se acuerda iniciar el expediente para el otorgamiento 

del Diploma de Servicios Distinguidos a la Fundación Ambulancia del 

Deseo. 

 



 

 

 

Región de Murcia 

Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, 

Familias, Política Social y Transparencia 

 

 

 

 

1 

 

 
PROPUESTA AL CONSEJO DE GOBIERNO 

 
El Consejo de Gobierno, en su sesión del día 26 de mayo de 2022, acordó la 

apertura de expediente para la concesión del Diploma de Servicios Distinguidos de la 
Región de Murcia a la Fundación Ambulancia del Deseo, “Donde lo imposible se hace 
realidad”, siendo éste su lema con el objetivo de humanizar la atención sanitaria a los 
pacientes y cumplir las últimas voluntades de personas en fase terminal o con problemas 

de movilidad. 
 

 
Mediante Decreto de la Presidencia nº 31/2022, de 26 de mayo de 2022, se 

nombró Instructora del expediente a la Consejera de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias, 
Política Social y Transparencia, doña Isabel Franco Sánchez.  
 

Se ha instruido el correspondiente expediente, en el que ha quedado acreditada 
la labor social desarrollada por la Fundación Ambulancia del Deseo, por lo que debe 
entenderse que concurren los requisitos para la concesión del Diploma de Servicios 
Distinguidos de la Región, según lo previsto en la Ley 7/1985, de 8 de noviembre, de 
Honores, Condecoraciones y Distinciones de la Comunidad Autónoma de la Región de 
Murcia y en el Decreto 25/1990, de 3 de mayo, que la desarrolla.  
 

En virtud de lo expuesto y de conformidad con lo establecido en los artículos 4 y 
14 de la Ley 7/1985, de 8 de noviembre, de Honores, Condecoraciones y Distinciones 
de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, así como lo dispuesto en el artículo 
5 del Decreto 25/1990, de 3 de mayo, por el que se desarrolla dicha ley, se eleva al 
Consejo de Gobierno la siguiente propuesta de  

 
ACUERDO 

 
 

Que se conceda el Diploma de Servicios Distinguidos de la Región de Murcia 
a la Fundación Ambulancia del Deseo, “Donde lo imposible se hace realidad”, siendo 
éste su lema con el objetivo de humanizar la atención sanitaria a los pacientes y cumplir 
las últimas voluntades de personas en fase terminal o con problemas de movilidad, 
mediante Decreto que se adjunta.  

 
 

La Consejera de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias,  
Política Social y Transparencia 
Documento fechado y firmado electrónicamente al margen  

Isabel Franco Sánchez 

08
/0

6/
20

22
 1

3:
13

:3
7

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

a



 

 

BORRADOR DE DECRETO Nº   /2022, DE …DE…, POR EL QUE SE CONCEDE EL 

DIPLOMA DE SERVICIOS DISTINGUIDOS DE LA REGIÓN DE MURCIA A LA 

FUNDACIÓN AMBULANCIA DEL DESEO. 

El Consejo de Gobierno, en su sesión del día 26 de mayo de 2022, acordó 

la apertura de expediente para la concesión del Diploma de Servicios 

Distinguidos de la Región de Murcia a la Fundación Ambulancia del Deseo, 

“Donde lo imposible se hace realidad”, siendo éste su lema con el objetivo de 

humanizar la atención sanitaria a los pacientes y cumplir las últimas voluntades 

de personas en fase terminal o con problemas de movilidad. 

Mediante Decreto de la Presidencia nº 31/2022, de 26 de mayo de 202, 

se nombró Instructora del expediente a la Consejera de Mujer, Igualdad, LGTBI, 

Familias, Política Social y Transparencia. 

Se ha instruido el correspondiente expediente, en el que ha quedado 

acreditada la labor social desarrollada por la Fundación Ambulancia del Deseo, 

por lo que debe entenderse que concurren los requisitos para el otorgamiento 

del Diploma de Servicios Distinguidos de la Región, según lo previsto en la Ley 

7/1985, de 8 de noviembre, de Honores, Condecoraciones y Distinciones de la 

Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y en el Decreto 25/1990, de 3 de 

mayo, que la desarrolla. 

 

En su virtud, de conformidad con lo previsto en el artículo 4 de la Ley 

7/1985, de 8 de noviembre, a propuesta de la Consejera de Mujer, Igualdad, 

LGTBI, Familias, Política Social y Transparencia y previa deliberación del 

Consejo de Gobierno en su sesión del día….de….de 2022. 

  

DISPONGO 

08
/0

6/
20

22
 1

3:
13

:3
7

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n



Conceder el Diploma de Servicios Distinguidos de la Región de 

Murcia a la Fundación Ambulancia del Deseo, “Donde lo imposible se hace 

realidad”, siendo éste su lema con el objetivo de humanizar la atención sanitaria 

a los pacientes y cumplir las últimas voluntades de personas en fase terminal o 

con problemas de movilidad. 

 

 

EL PRESIDENTE 

  

            Fernando López Miras 

LA CONSEJERA DE MUJER, 

IGUALDAD, LGTBI, FAMILIAS, 

POLÍTICA SOCIAL Y 

TRANSPARENCIA 

Isabel Franco Sánchez 

 

08
/0

6/
20

22
 1

3:
13

:3
7

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n



 

 

BORRADOR DE DECRETO Nº   /2022, DE …DE…, POR EL QUE SE CONCEDE EL 

DIPLOMA DE SERVICIOS DISTINGUIDOS DE LA REGIÓN DE MURCIA A LA 

FUNDACIÓN AMBULANCIA DEL DESEO. 

El Consejo de Gobierno, en su sesión del día 26 de mayo de 2022, acordó 

la apertura de expediente para la concesión del Diploma de Servicios 

Distinguidos de la Región de Murcia a la Fundación Ambulancia del Deseo, 

“Donde lo imposible se hace realidad”, siendo éste su lema con el objetivo de 

humanizar la atención sanitaria a los pacientes y cumplir las últimas voluntades 

de personas en fase terminal o con problemas de movilidad. 

Mediante Decreto de la Presidencia nº 31/2022, de 26 de mayo de 202, 

se nombró Instructora del expediente a la Consejera de Mujer, Igualdad, LGTBI, 

Familias, Política Social y Transparencia. 

Se ha instruido el correspondiente expediente, en el que ha quedado 

acreditada la labor social desarrollada por la Fundación Ambulancia del Deseo, 

por lo que debe entenderse que concurren los requisitos para el otorgamiento 

del Diploma de Servicios Distinguidos de la Región, según lo previsto en la Ley 

7/1985, de 8 de noviembre, de Honores, Condecoraciones y Distinciones de la 

Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y en el Decreto 25/1990, de 3 de 

mayo, que la desarrolla. 

 

En su virtud, de conformidad con lo previsto en el artículo 4 de la Ley 

7/1985, de 8 de noviembre, a propuesta de la Consejera de Mujer, Igualdad, 

LGTBI, Familias, Política Social y Transparencia y previa deliberación del 

Consejo de Gobierno en su sesión del día….de….de 2022. 

  

DISPONGO 



Conceder el Diploma de Servicios Distinguidos de la Región de 

Murcia a la Fundación Ambulancia del Deseo, “Donde lo imposible se hace 

realidad”, siendo éste su lema con el objetivo de humanizar la atención sanitaria 

a los pacientes y cumplir las últimas voluntades de personas en fase terminal o 

con problemas de movilidad. 

 

 

EL PRESIDENTE 

  

            Fernando López Miras 

LA CONSEJERA DE MUJER, 

IGUALDAD, LGTBI, FAMILIAS, 

POLÍTICA SOCIAL Y 

TRANSPARENCIA 

Isabel Franco Sánchez 

 



 

 

 

Región de Murcia 

Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, 

Familias, Política Social y Transparencia 

 

 

Secretaría General 

 

1 

 

 

 

       

 

INFORME JURÍDICO SOBRE EL BORRADOR DE DECRETO POR EL QUE 

SE CONCEDE EL DIPLOMA DE SERVICIOS DISTINGUIDOS DE LA REGIÓN 

DE MURCIA A LA FUNDACIÓN AMBULANCIA DEL DESEO. 

 

De conformidad con lo previsto en el artículo 9.1 d) del Decreto nº 

21/2016, de 23 de marzo por el que se establece la estructura orgánica de la 

Secretaría General de la Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades, de 

aplicación en virtud de lo establecido en la disposición transitoria primera del 

Decreto n.º 71/2022, de 2 de junio, por el que se establecen los Órganos 

Directivos de la Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias, Política Social 

y Transparencia, por este Servicio Jurídico se procede a emitir el presente  

 

INFORME 

 

En su sesión del día 26 de mayo de 2022, el Consejo de Gobierno adoptó 
el acuerdo de apertura de expediente para la concesión de Diploma de Servicios 
Distinguidos de la Región de Murcia a la Fundación Ambulancia del Deseo, 
“Donde lo imposible se hace realidad”, siendo éste su lema con el objetivo de 
humanizar la atención sanitaria a los pacientes y cumplir las últimas voluntades 
de personas en fase terminal o con problemas de movilidad. 

 

Al expediente le es de aplicación la Ley 7/1985, de 8 de noviembre, de 

Honores, Condecoraciones y Distinciones de la Comunidad Autónoma de la 

Región de Murcia, y en el Decreto 25/1990, de 3 de mayo, que la desarrolla. 

 

De conformidad con el artículo 1 de la citada Ley, “con el fin de premiar 

excepcionales merecimientos y dar una prueba de alta estimación a que se 

hacen acreedores quienes hayan sobresalido de modo extraordinario en su 

trabajo o actuaciones en relación con la Región de Murcia”, se crean los 

diferentes honores, condecoraciones y distinciones, entre los que se encuentra 

el diploma de servicios distinguidos a la Comunidad Autónoma. 

 

El Diploma de Servicios Distinguidos a la Comunidad Autónoma servirá 

para recompensar a cuantas personas o colectividades se hayan distinguido en 

08
/0

6/
20

22
 1

0:
02

:0
6

08
/0

6/
20

22
 1

0:
09

:0
7

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n



 

 

 

Región de Murcia 

Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, 

Familias, Política Social y Transparencia 

 

 

Secretaría General 

 

2 

 

el cumplimiento de actos de servicio llevados a cabo en la Región (artículo 14 

de la Ley 7/1985, de 8 de noviembre). 

 

Las distinciones se otorgan con carácter exclusivamente honorífico y no 

generan derecho a ningún devengo ni efecto económico (artículo 3 de la Ley 

7/1985, de 8 de noviembre). 

 

Según el artículo 4 de repetida Ley 7/1985, la concesión de las 

distinciones se hará por Decreto del Consejo de Gobierno, que se publicará en 

el “Boletín Oficial de la Región de Murcia”.  

 

En los mismos términos, el artículo 22.17 de la Ley 6/2004, de 28 de 

diciembre, del Estatuto del Presidente y del Consejo de Gobierno de la Región 

de Murcia, atribuye al Consejo de Gobierno la concesión de honores y 

distinciones en el ámbito de la Región de Murcia. 

 

En cuanto al procedimiento, el artículo 5 del Decreto 25/1990, de 3 de 

mayo, de desarrollo de la citada Ley 7/1985, establece que la apertura de los 

expedientes para el otorgamiento de los Honores, Condecoraciones y 

Distinciones será acordada por el Consejo de Gobierno, debiendo concretarse, 

salvo que se hubiera formulado en la iniciativa, la clase de honor que se 

promueve, según los méritos o circunstancias que concurran, correspondiendo 

al Presidente del Consejo de Gobierno el nombramiento de Instructor que 

recaerá en uno de los Consejeros, quien, a su vez, designará al Secretario de 

expediente. 

 

En el mismo artículo se indica que deberán  constar las informaciones 

adecuadas sobre la persona o entidad que se intenta galardonar, incluyendo 

cuantos documentos se consideren de interés al respecto; así como que de la 

instrucción se publicará anuncio en el «Boletín Oficial de la Región de Murcia» y 

un diario regional, con el fin de que cuantas personas, Entidades y Organismos 

lo deseen, comparezcan en dicho expediente y formulen cuantas alegaciones 

estimen oportunas; ultimadas las actuaciones, el Instructor hará la oportuna 

propuesta, que se someterá al Consejo de Gobierno para su aprobación y 

concesión, en su caso, del Honor de que se trata. Si el dictamen no fuese 

favorable, el Presidente resolverá ampliar las diligencias o archivar sin más 

trámite el expediente. 

 

08
/0

6/
20

22
 1

0:
02

:0
6

08
/0

6/
20

22
 1

0:
09

:0
7

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n



 

 

 

Región de Murcia 

Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, 

Familias, Política Social y Transparencia 

 

 

Secretaría General 

 

3 

 

Mediante Decreto de la Presidencia nº 31/2022, de 26 de mayo, se 

nombró a la Consejera de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias, Política Social y 

Transparencia instructora del expediente para la concesión de Diploma de 

Servicios Distinguidos de la Región de Murcia a Fundación Ambulancia del 

Deseo. 

 

Por Orden de la Consejera de Mujer, Igualda, LGTBI, Familias, Política 

Social y Transparencia se nombró Secretaria del expediente. 

  

Igualmente consta haber cumplido el trámite de información pública 

mediante anuncios en los diarios regionales la Verdad y en La Opinión de fecha 

29 de mayo de 2022, así como en el Boletín Oficial de la Región de Murcia, el 

día 28 de mayo de 2022, en su número 122, página 16838. 

 

De la misma forma se ha cumplido con la tramitación y obtención de 

adhesiones al expediente de concesión de Diploma de Servicios Distinguidos de 

la Región de Murcia. 

  

Una vez comprobado que la propuesta realizada ha cumplido todos los 

trámites exigibles, SE INFORMA FAVORABLEMENTE el expediente de 

concesión de Diploma de Servicios Distinguidos de la Región de Murcia a la 

Fundación Ambulancia del Deseo. 

    

 (Documento firmado electrónicamente al margen) 

 

 

LA TÉCNICO SUPERIOR 

 

Vº Bº 

LA JEFA DE SERVICIO JURÍDICO 

 

 

08
/0

6/
20

22
 1

0:
02

:0
6

08
/0

6/
20

22
 1

0:
09

:0
7

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n



 

 

 

Región de Murcia 

Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, 

Familias, Política Social y Transparencia 

 

 

 

 

1 

 

 

DILIGENCIA para hacer constar que obra en el expediente sobre concesión de Diploma 
de Servicios Distinguidos de la Región a la Ambulancia del Deseo las adhesiones 
presentadas a la citada propuesta: 
 
Adhesiones: 
A dicha propuesta se han adherido hasta el momento: 

1. Consejera de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía. 
 
 
 
 

La Secretaria del expediente 

Documento firmado al margen electrónicamente 

 
 

07
/0

6/
20

22
 1

4:
18

:1
4

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n



 

 

 

Región de Murcia 

Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, 

Familias, Política Social y Transparencia 

 

 

 

 

1 

 

 
DILIGENCIA para hacer constar que obra en el expediente sobre concesión de Diploma 
de Servicios Distinguidos de la Región a Ambulancia del Deseo, anuncio en el Boletín 
Oficial de la Región de Murcia, así como en un diario de difusión regional, a fin de dar 
cumplimiento al trámite de información pública previsto en el Decreto Regional 
25/1990, de 3 de mayo, que desarrolla la Ley 7/1985, de 8 de noviembre, de Honores, 
Condecoraciones y Distinciones de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia. 

 
 
 

La Secretaria del expediente 

Documento firmado al margen electrónicamente 

 
 

07
/0

6/
20

22
 1

4:
20

:0
1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n



Página 16838Número 122 Sábado, 28 de mayo de 2022

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

I. Comunidad Autónoma

4. Anuncios

Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias, Política Social y 
Transparencia

2726 Anuncio de información pública sobre apertura de expediente 
para el otorgamiento del Diploma de Servicios Distinguidos de la 
Comunidad Autónoma a la Fundación Ambulancia del Deseo.

El Consejo de Gobierno, en su sesión del día 26 de mayo de 2022, acordó la 
apertura de expediente para el otorgamiento de Diploma de Servicios Distinguidos 
de la Comunidad Autónoma a la Fundación Ambulancia del Deseo, “Donde lo 
imposible se hace realidad”, siendo éste su lema con el objetivo de humanizar la 
atención sanitaria a los pacientes y cumplir las últimas voluntades de personas en 
fase terminal o con problemas de movilidad.

De conformidad con lo previsto en el artículo 5.2 del Decreto 25/1990, 
de 3 de mayo, que desarrolla la Ley 7/1985, de 8 de noviembre, de Honores, 
Condecoraciones y Distinciones de la Comunidad Autónoma de la Región de 
Murcia, se abre un período de información pública, por el plazo de 7 días hábiles a 
contar desde el siguiente a la publicación de este anuncio en el “Boletín Oficial de 
la Región de Murcia”, con el fin de que cuantas personas, entidades y organismos 
lo deseen, comparezcan en este expediente y formulen cuantas alegaciones 
estimen oportunas, en orden a la finalidad de la propuesta.

Las alegaciones podrán ser presentadas en el Registro de la Consejería de 
Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias, Política Social y Transparencia sito en Avenida 
de la Fama, 3, 30003, Murcia, o para quienes estén obligados a relacionarse 
con la Administración por medios electrónicos conforme al artículo 14.2 de la 
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de 
las Administraciones Públicas, se realizará por vía telemática accediendo a la 
página web de la Comunidad Autónoma www.carm.es y dentro de ella a la Sede 
Electrónica de la Administración Pública de la CARM: https://www.sedecarm.es 
utilizando el formulario de solicitud genérica.

En Murcia, a 27 de mayo de 2022.—La Instructora del expediente, la 
Consejera de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias, Política Social y Transparencia, 
Isabel Franco Sánchez. 

NPE: A-280522-2726



Do¡ingo 29.05.22
LA VERDAD

dro). Sus 27.l69vecinos ocupan
1,24 kilómetros cuadrados,.lo
que deja la densidad poblacio-
nal en los 21.910, seguida de cer-
ca por los 1,7 .625 del subdistri-
to que agrupa a los populosos ba-
rrios del noroeste de La Flota, La
Fama y Vistalegre; y los 17.584
de sus vecinos a su suq los de San
Bartolomé, Catedral, San Loren-
zo, Santa Eulalia, San Juan, La
Pap y Vistabella.

Sin embargo, se trata de áreas
que, pese al grecimiento poblacio-
nal constante delmunicipio, han
ido perdiendo población en la úl-
üma década. Ese descenso ha sido
absorbido por subdistritos como
el que incluye a Santiago y Zaraí-
che, probablemente por el desa-
rrollo del entorno de Juan de Bor-
bón, principal zona de expansión
urbana de la ciudad, y que gana
unos 12.000 habitantes.

.i .'. r'

Más hombres en el campo;
más mujeresen el€entro
Aunque la regla que dicta la lógi-
ca en cuanto a sexos es la del equi-
librio -tal y como marca la media
municipal-las tres zonas más den-
samente pobladas destacan, asi-
mismo, por ser las que presentan
una mayor proporción de muje-
res, ya que alrededor del 53%o de
su¡ residentes son féminas. Este
dato se contrapone a Ia composi-
ción de los subdistritos menos den-
samente poblados, donde los hom-
bres superan la mitad de la pobla-
ción, muy posiblemente por la im-
portante presencia detrabajado-
res vinculados al sector agrícola,'
que podrian haber llegado a asen-
tarse en estas áreas sin el acom-
pañamiento de un núcleo familiar.

' ." .t. .:c:"-
Equilibrio con los foráneos en
las zonas agrar¡as y de resorts
De hecho, por lo que respecta a la
procedencia autóctona o foránea
de la población, las áreas con ma-
yor población extranjera son pre-
cisamente las de las pedanías del
ámbito rural (con casi 41 de cada
cien, cuando la media está en]-2),
muy posiblemente tanto por la

Las zonas rurales al sur
del Puerto de la Cadena
registran un alto porcentaje
de inmigracióny mayor
númerodehombres

Los barrios más castizos
pierden habitantes y
tienen más población
'senior'; los niños se.dejan
ver en zonas de expansión

mencionada incidencia en esas
zonas del trabajo en el campq en
el que desarrollan su actividad
muchos ciudadanos extracomu-
nitarios, como por la presencia
de resorts que acogen a vecinos
procedentes de diversos países
de Europa. No obstante, cerca de
dos de esos 41 han nacido ya en
España, pese a no tener la nacio-
nalidad. En el resto de áreas del
municipio, los nacidos fuera del
país suman más que las personas
estrictamente con nacionalidad
extranjera, lo que implica la asun-
ción de la ciudadanía española
por una parte de estos.

Fuera de las zonas rurales, el
mayor porcentaje de moradores
procedentes más allá de las fron-
teras del país se halla en la zona
de El Carmen y Barriomar, algo
que no resulta muy de extrañal
dado el más que manifiesto mul-
ticulturalismo que se percibe con
tan solo pasear por estos barrios.
En ellos, más de 27 de cada 100
vecinos llegaron de fuera de Espa-
ñay 24 de ellos no tienen por el
momento la nacionalidad espa-
ñola. La presencia de foráneos es
muy poco perceptible estadísti-
camente en las pedanías más oc-
cidentales del municipio, donde
los nacidos en el extranjero su-
ponen ocho de cada cienvecinos
y menos de un 6% no tienen la
nacionalidad.

Niños en zonas de expansión;
jubilados en áreas castizas
En lo que toca a la juventud de
los vecinos, las pedanías del su-
roeste (Sangonera la Verde, EI
Palmary San Ginés) y las situadas
más al norte (Santiago y Zani-
che, Zarandona, EI Esparragal,
Cobatillas y Monteagudo) son las
que presentan la mayor propor-
ción de niños. Y es que casi uno
de cada cinco habitantes en es-
tas zonas tienen menos de 14
años. La cara opuesta Ia presen-
tan los barrios castizos -los del
oeste, el centro histórico y El Car-
men-, más complicados quizás
para la vida en familia, donde los
menores de 14 son entre 12 y 13
de cada cien, cuando la media
del municipio está en 16.

De hecho, estas zonas -salvan-
do El Carmen- que están entre
las más antiguas de la urbe, pre-
sentan, y no podía ser deotra ma-
nera, la mayor cantidad de jubi-
Iados, con entre 21 y 23 de cadá
cien -frente a la media, que tam-
bién se encuentra en 16-, casi los
mismos que en los céntricos ba-
rrios al noroeste del Segura (La
Flota, La Fama y Vistalegre). Son
precisamente puntos donde las
mujeres presentaban una mayor
proporción, pero ya se sabe aque-
llo de la longevidad femeniná
frente a la de los varones.

Los trabajos en el
pavi mento deteriorado,
que han empezado esta
semana, acabarán a
finales del mes de julio

LAVERDAD

MURcIA. La Concejalía de Infraes-
tructuras, Fomento y Contrata-
ción está llevando a cabo la re-
paración de gran parte de las
aceras de la avenida de los Pi-
nos dañadas por la superficiali-
dad de las raíces del arbolado,
que han provocado la rotura y el
levantamiento del pavimento.
Los trabajos, que'asume el ser-
vicio de mantenimiento, conser-
vación, reparación y reposición
de aceras y áreas peatonales de
la ciudad de Murcia'In situ'con-
'sisten en el arreglo del suelo de-
teriorado, así como parte de la
carretera en varias zonas de la
citada avenida.

Entre las mejoras realizadas,
se ha puesto una solera de hor-
migón continua en todas las zo-
nas demolidas. Posteriormente,

se colocará un paümento de ado-
quín en todos los tramos repara-
dos que sustituirá las losas exis-
tentes, ya que este elemento es
más resistente y duradero.

Las reparaciones también in--
cluyen la mejora de la zona del
aparcamiento y'de la vía de ser-
vicio. Los trabajos, en los que se
ha respetado el arbolado exis-
tente, implican la elevación de
la rasante de la acera en muchos
tramos, con el objetivo de garan-
tizar su buen estado con el paso
del tiempo. Las primeras actua-
ciones se están haciendo en la
acera izquierda de las primeras
manzanas de la avenida de los
Pinos, desde la glorieta del cru-
ce con la avenida de los Reyes
Católicos hasta la intersección
con la calle Don Alfonso Palazón
Clemares.

Está previsto que las obras, que
han comenzado esta semana, aca-
ben a finales dé julio. El programa
'In Situ'es uno de los destinados
a la reparación, mantenimiento,
reposicióny conservación de ace-
ras, calzadas y áreas peatonales
de la ciudad de Murcia.

I muncn | 21

'Sofía volverá'
se pfoyecta hoy
en la sala A de la
Filmoteca para
acoger más público

P. GARCíA

MURcIA. La película 'Sofía vol-
verá', del realizador murciano
Joaquín Lisón y la productora
InDirect Film, será proyectada
hoy, en su cuarta sesión esta
semana, a las 18.30 horas en
la sala A de la Filmoteca Reglo-
nalFrancisco Rabal de Murcia.

La docuficción sobre Sofía,
una adolescente hija de pesca-
dory Ia primera refugiada por
causa ambiental del Mar Me-
nor, ha atraído desde eljueves
a numeroso públicq porlo que
la filmoteca ha optado por cam-
biar su proyección de la sala B
a la A, con mayor capacidad,
para atender la demanda.

Tras la proyección, se cele-
brará el cine-fórum'El Dere-
cho a través de las Artes', orga-
nizado en colaboración con la
UMU, en el que participarán el
abogado ambientalista Eduar-
do Salazar y el alcalde de Los
Alcázares, Mario G. Pérez, que
hablarán sobre'La ex¡reriencia
de la ILP del Mar Menor ante
las Naciones Unidas'.

Renuevan aceras rotas
fpor raíces de árboles en

la avenida de los Pinos

ANUNCIO DE INFORMACIÓN PÚBLICA
PARA LA CONCESIÓN DE DISTINCIONE5

DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE LA REGIÓN DE MURCIA

g Coñsejo de Gobiemo de la Comun¡dad Autónoma de la Reg¡ón de Murcia, en su sesión del día 26 de mayo, ha in¡ciado el procedF
miento para la concesión de las distinc¡ones que se entrogarán con niotivo de la celebrac¡ón del Día de la Reglón, el próximo 9 deJunio,
en conseto las sigu¡entes:

Medalla de Oro de la Región de Murcia:
Doña Margarita de las Flores Lozano Jiménez
- fuociación Coros y Danzas de Lorca

Colegio Oficial de Economistas de la Región de Murcia
Facultad de Ciencias delTrabajo de la Universidad de Murcia

Doña Encarnación Fernández de Simón Bermejo
Don Carlos Alca raz Garfia

' Real Casino de Murcia
Don Vicente Vicente García

Federación Regiona I de Organizaciones y Empresas del Tra nsporte (FROET)

Don Cristóbal Gabarrón Betegón
- Dán Afonso López Rueda, Presidente del Grupo Postres Reina

El Boletín oñcial de la R€gión de Murc¡a en su edic¡ón del sábado 28 de mayo publica los respectivos anuncios de inic¡o de expediente
para la conces¡ón de las referldas distirriones. 5e abre a partir de esa publ¡cación un perlodo de información pública para que cuantas
personas, entidades y organismos lo deseen, comparezcan en el expedlente y formulen las alegaciones que est¡men oportunas.
El plazo es de 7 días hábiles a contar desde dicha publicación.

de MurciaReg g
arfl))--

ron

Diploma de Servicios Distinguidos de la Región de Murcia:
Don José Manuel Puebla Ros

, Don Cristóbal Belda lniesta
. Fundaiión Ambulancia del Deseo

Don José Moreno Espínosa

Corbata de Honor de la Región de Murcia:
Fuerza de Guerra Nava I Especial (FGNE) : lnfa nterÍa deli¡larina

Hijo Predilecto de la Reglón de Murcla:
Don José Manuel Lorca Planes



LaOilnión
DOMINGO,29 DE MAYO DE 2022

-

. (Ver a tanta gente
interesada en nuestro
trabajo nos pr"oduce una
gran satisfacción>>, dice
un lnfante de Marina

m
<Es unavisita muy
interesante, puedes no
ser muyseguidor del
Ejército y aun así
aprender mucho>,
reconocía un joven

@
ante el asombro del prlblico. <Los
perros sonun soldado más, son tan
valiosos como nosotros>, oplica-
ba el Sartgerrto Redondo, instruc-
tor delos canes. -:- I
. LaerposiciónsidiadaenelMue-
lle Iuan Sebastiiáh Elcano esiaba
formada por vatios puestos infor-
mativos de cada unida{ vehículos
y armaÍrento. <Es una üsita.muy
interesante, puedes no sermuyse-
guidor del Ejército pero sin duda en
estetipo de erposiciones se apren-

. demucho>, erylicabaPaco, quese
encjontabavisitando la elposició4
junto a un hrrista francés.

Los más ióvenes mostaban in-
terés especiálmente por el arma-
mento. <<No sabía que tenían tantas
armas diferentes Es la primera vez
que veo un Í!flna en persona y es
muy impactante>, erplicaba Car-
los, un joven qüeadmitía conocer
algunas de las armas por los video-
juegos: Tambiénlos propios milita-
res mostaban su ilusién por parti-
cipar en esta jomadá. <Ver a tanta
gente interesada en lo que hace-
mos es algo que nos produce una
gran saüsfacción, especialmente
porque conocen nuesto trabajoy
nos asocian con algo posiüvo>, ex-
plicaba un Infante de Marina.

Sin duda los grandes protago-
nistas'fueron los buques Sella y
Santa Elen4 que laArmada abrió a
visistas guiadas. La posibüdad de
visitar el cazaminas y el patrullero
provocaron largas colas devisitan-
tes a lo largo del muelle; <Es muy
impactante ver un buque militar
por dentro>, narraba sorprendido
Carlos.

El Arsehal también recibió ayer
a miás.de 350 peisonas, que disfru-
taron de su interiory conocieronsu
üa a üa. <Es rura üsita muy diffcil
derealizarporlo que no nosla que-
ríamos perder4 arguméntabaMari
Carmen. <Lo mejor han sido los
submarinosylos cañones>, añadía
emodonado sühijo. Los museog
sin embargq recibieroil'menos ü-
sitas, por el gran despliegueenel

. rnrlelle,dondelosmilesdevisitan-
tes se rindieron antg el gran des-.
pHegue de las Fueruas Armadas.

-Un grupo de viiitantes atiende a la explhación sobre el cazam¡nas pluto'plus.

Varios niños aprenden a hacer firego con recursos militares en caso de emeryencia.

tvAN URQUTZAR

rvÁ¡¡ uReufz¡n

cartagenalffi

Sale a contrato
público la
iluminación de
la entrada porla
A-30 a Cartagena

)- rl ptazó de presentación
para solicitar el contrato
valorado en 250.000€
finalízará el 13 de junio

r.o.
I El ayuntamiento ha iniciado el
proceso de licitación para ilumi-
nar elrlltimo kilometro de acceso-a 

Cartagena por la autovíá A-30
por el Paseo Alfonso )üII. El pro-
yecto preveei la instalación de 47
toffesy4 proyecféreslED que re-
duzcan el consüúro elécnico. La
inversión prevista )bodu lot
250.000€ y gn plazo de ejecución
decualromesÉs. Elplazo de ofer-
tapúblicafinalirael f3 de junio.

El concejal de Infraestuchuas
Diego Ortega, argu¡nenta que la
iluminación actual existente en el
acceso delaA-30 a Cafiagenalle-
va años siir funcionar debidb a la
sustracción del cableado; <<Se
trata de una obra necesariay es-
perada por los vecihos, ya que lle--
va años sin funcionar)>, explicó
Ortega. ta instalación de alqm-_
brado en la mediana se sustenta-
rá sobre 16 soportes con 36lumi-
narias de 12 meüos de altua y 7
torres de iluminación de 26 rne-
tros de altura con un total de 30
proyectores. Tamtién se repon-
dná el cableado robado.

\ gb '.
Reg¡ón 

S 
r. 

"ut '"
AIIU]IIGIO DE IT{FORiIAGIóT{ PúBIICA PARA' TACOilCESTÓI{ DE DtSTtNCtOl{E5 DE LA

COMU]IIDADAUTóilOiIA D'E tA REGóI{ DE IIURGIA

El Consejo de cobierno de la Coinunidad Autónoma de la negión de Murcia, en su
sesión del día 26 de mayo, ha iniciado el procedimiento para laconcesión de las dis-
tinciones que se entregarán con motivo de la celebración del oía de la negión, el pró:

Hijo Predilecto de la negión de ltürc¡a:
o Don José Manuel Lorca Planes
t|edalÉ de orb celi nág¡,in ee ilurc¡a:
. Doña Margarita de las Flores.Lozano Jiménez
¡ Asotiación Coros y.Danzas de Lorca
r Colegio oficial Oe lconomistás Oe:la negiOn de Murcia . ' ,

o Facultad de C¡enc¡as del Trabajo dé la.Universidad de Murcia
o Dbña Encarnacióñ férnández áe Simón Bermejo
. Don Carlos Alcaraz Garfia
r Réal Casino delturcia
o Don Vicente Vicente García'
o Federación Regional de organizaciones y Empresas delTransporte (rdoeD
o Don Cristóbal Gabarrón Betegón
. Don Alfonso López Rueda, Presidente del GruÉo postres Reiná
Corbata de Honorde lá Región de lturcia:
. Fuerza de Guerra Naval Especial (FGNE) - lnfantería de Marina
Diploma de servic¡os D¡st¡ngu¡dos a la Comunidad:'
. Don José Manuel Pueblá Ros
o Don Cristóbal Belda lniesta
o Fundación Arnbulancia del Deseo
. Don iosé Moreno Esp¡nosa

El Boletín oficial de ia Región de Murcia en su edición del sábado zg de mayo, pu-
blica los respectivos anuncios de inicio de expediente pafa la coricesión de las refe-
ridas distinciones. Se abre a parl¡r de esa publicación un periodo de información pú-
blka para que cuantas personas, entidades y.organismos lo deseen, comparezcan en
el expediente yformulen las alegac¡ones que est¡men oportunas. El plazo es de 7 días
hábiles a éontar desde dicha publicación.

9 de junio, en concreto las siguientes:

A]{UilCIO DE ¡I{FORiIAC¡óru PúELIGA PARA '
LiA COl{CESIóil DE DISTII{CIONES DE tA

" COilUI{IDAD AUTóilOTIA DE tA REGIó¡{ DE UURGIA

El Consejo deGobierno de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, en su
sesión del día 26 de rnayo, ha iniciado el procedimiento pan la. concesión de las dis-
tinciones que se entregarán con mot¡vo de la celebración del Día de la Región, el pró-
ximo 9 de junio, en concreto las siguientes:
Hljo Predilecto de la negión de ilurcia:
o Don José Manuel Loica PlaRes
lledalla de oro de la negión de Murcia:
. Doña Margar¡ta de las Flores Lozano Jiménez
o Asociacióñ Coros y Danzas de [orca
o Colegio Oficial de Economistas de la Región de Murcia
o Facultad de C¡encias del Trabajo de la Universidad de Murcia
. Doña Encarnáción Fernández de sinión Bermejo
. Don Carlos Alcaraz Garfia
. Real Casino de Murcia
. Don Vicente Vicente García
¡ Federación Regional de Organizaciones y Empresas del Transporte (FROET)
r Don Cristóbal Gabarrón Betegón
. Don Alfonso López Rueda, Presidente del Grupo postres Reiná
Corbata de Honor de la Reg¡óFde murc¡a:
o Fuerza de Guerra Naval Especial (FGNE) - lnfantería de Marina
Diploma de Servicios oistinguidos a la Comun¡dad:
r Don José Manuel Puebla Ros
r Don Cristóbal Bélda ln¡esta
. Fundación Ambulancia del Deseo
. Don José Moreno Espinosa

El Boletín Oficial de la Región de Murcia en su edición del sábado 28 de.mayo, pu-
blica los respectivos anuncios de inicio de expediente para la concesión de las refe-
ridas distinciones. Se abre a.partir de esa publicación un periodo deinformación pú-
blica para que cuantas personas, éntidades y organismos lo deseen, comparezcan en
el expediente y formulen las alegáciones que estiriren oportunas. El plazo es de 7 días
hábiles a ibntar. desde dicha publicación. ,

r¡[rgRegión dá Murcia



 

 

 

Región de Murcia 

Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, 

Familias, Política Social y Transparencia 

 

 

 

 

 

 

 
                       ORDEN 

 
El Consejo de Gobierno, en su sesión del día 26 de mayo de 2022, acordó 

la apertura de expediente para el otorgamiento de Diploma de Servicios 
Distinguidos de la Comunidad Autónoma a la Fundación Ambulancia del Deseo,  
“Donde lo imposible se hace realidad”, siendo éste su lema con el objetivo de 
humanizar la atención sanitaria a los pacientes y cumplir las últimas voluntades 
de personas en fase terminal o con problemas de movilidad. 
 
 

Mediante Decreto de la Presidencia nº 31/2022, de 26 de mayo de 2022, 
se dispuso nombramiento de instructora del expediente a la titular de la 
Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias, Política Social y Transparencia, 
por lo que de acuerdo con el artículo 5.1 del Decreto 25/1990, de 3 de mayo, que 
desarrolla la Ley 7/1985, de 8 de noviembre, de Honores, Condecoraciones y 
Distinciones de la Comunidad Autónoma de Murcia, 

 
 

ACUERDO 
 

Designar Secretaria del mencionado expediente a M.  
, Técnica Consultora de la Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias, 

Política Social y Transparencia. 

 
La Consejera de Mujer, Igualdad, LGTBI, 
Familias, Política Social y Transparencia 
(Documento firmado electrónicamente al margen) 

 
Isabel Franco Sánchez 

 

 

27
/0

5/
20

22
 1

1:
51

:5
0

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n



!

a

¡
(f!Ir

Región de Murcia

PRESIDENCIA

Adoptado por Consejo de Gobierno de la Regíón de Murcia, en su sesión

de 26 de mayo de 2022, acuerdo de apertura de expediente para la

concesión del Diploma de Servicios Distinguidos de la Comunidad

Autónoma a la Fundación Ambulancia del Deseo.

Por ello, en virtud de lo que determina el artículo 5 del Decreto 2511990,

de 3 de mayo, por el que se desarrolla la Ley 711985, de 8 de noviembre,

de Honores, Condecoraciones y Distinciones de la Comunidad Autónoma

de la Región de Murcia,

DISPONGO

Nombrar a la Consejera de Mujer, lgualdad, LGTBI, Familias, Política

Social y Transparencia, como lnstructora del expediente para la

concesión Diploma de Servicios Distinguidos de la Comunidad Autónoma

a la Fundación Ambulancia del Deseo.

Dado en Murcia a26 de 2022,

EL PRES

Fdo: pez Miras

DECRETO DEL PRESIDENTE NO 3112022, DE 26 DE MAYO, POR EL

QUE SE NOMBRA A LA CONSEJERA DE MUJER, IGUALDAD, LGTBI,

FAMILIAS, pOLíT¡CA SOCTAL Y TRANSPARENCIA, INSTRUCTORA

DEL EXpEDTENTE pARA LA CONCESIÓN DEL DIPLOMA DE

SERVICIOS DtSTtNcUtDOS DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA A LA

FUNDACION AMBULANCIA DEL DESEO.





 

 
Región de Murcia 
Consejería de Presidencia,  
Turismo, Cultura y Deportes 

 
 

DON MARCOS ORTUÑO SOTO, SECRETARIO DEL CONSEJO DE 

GOBIERNO DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE LA REGIÓN DE MURCIA. 

 

CERTIFICO: Según resulta del borrador del acta de la sesión celebrada el día 

veintiséis de mayo de dos mil veintidós, el Consejo de Gobierno de la Comunidad 

Autónoma de la Región de Murcia, a instancia de su Presidente, en virtud de lo 

establecido en los artículos 1 y 6. a) de la Ley 7/1985, de 8 de noviembre, de 

Honores, Condecoraciones y Distinciones de la Comunidad Autónoma de la 

Región de Murcia, ha adoptado los siguientes acuerdos: 

 

PRIMERO: La apertura de expediente para el otorgamiento del título de Hijo 

Predilecto de la Región de Murcia a:  

 

- Don José Manuel Lorca Planes. 

 

SEGUNDO: La apertura de expediente para el otorgamiento de la Medalla de 

Oro de la Región de Murcia a:  

 

- Doña Margarita de las Flores Lozano Jiménez  

- Asociación Coros y Danzas de Lorca. 

- Colegio Oficial de Economistas de la Región de Murcia. 

- Facultad de Ciencias del Trabajo de la Universidad de Murcia. 

- Doña Encarnación Fernández de Simón Bermejo. 

- Don Carlos Alcaraz Garfia. 

- Real Casino de Murcia. 

- Don Vicente Vicente García. 

- FROET (Federación Regional de Organizaciones y Empresas del  

Transporte). 

- Don Cristóbal Gabarrón Betegón. 

- Postres Reina. 

 

TERCERO: La apertura de expediente para el otorgamiento de la Corbata de 

Honor de la Región de Murcia a:  

 

- Fuerza de Guerra Naval Especial (FGNE) - Infantería de Marina. 

 

26
/0

5/
20

22
 1

4:
29

:1
0

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n



 

 
Región de Murcia 
Consejería de Presidencia,  
Turismo, Cultura y Deportes 

 
 

 

CUARTO: La apertura de expediente para el otorgamiento de Diploma de 

Servicios Distinguidos de la Comunidad Autónoma a:  
 

- Don José Manuel Puebla Rosa. 

- Don Cristóbal Belda Iniesta. 

- Fundación Ambulancia del Deseo. 

- Don José Moreno Espinosa. 

 

 

Y para que conste y a los procedentes efectos, expido, firmo y sello la 

presente en Murcia a la fecha de la firma electrónica recogida al margen. 

26
/0

5/
20

22
 1

4:
29

:1
0

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n




